
平成１４年８月３０日 

企業会計基準委員会 御中 

社団法人 日本貿易会 

経 理 委 員 会 

                    

｢自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準適用指針(その２)(公開草案)｣に対する意見 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本年 7 月 25 日に貴会より公表されました掲題公開草案に対しまして、意見を表明する

機会を頂き感謝致します。 

 

当会おいて検討致しました結果、次の通り意見を提出させて頂きますので、今後の審議に

おいてご配慮頂き度く、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．吸収合併に関連する自己株式の会計処理について(第 8項及び第 9項) 

 

自己株式の無償取得の会計処理、連結子会社を吸収合併した場合の会計処理との整合性

等から第２案が適当と考えます。 

 

２．子会社及び関連会社が保有する当該会社の自己株式に関する連結財務諸表における取扱い 

 

単元未満株の買取り等により自己株式を取得し、短期間のうちに売却予定である場合に

は、取得により連結子会社又は持分法適用会社の純資産額が変動するものの、その影響

は一時的なものに留まる為、斯かる変動を連結財務諸表に反映させるべきものではない

と考えられる。 

 

 

 

以    上 

PC59


